
b Květy nejsou v obrysu srdčité, vnější korunní lístky nestejné: hor. s ostruhou, dol. bez ostruhy;
pod každým květem jen listen, listénce chybějí 3

3a Listeny vejčité nebo široce klínovité, delší než květní i plodní stopky; květy lila až nachové,
řidčeji bílé nebo žlutobílé, ostruha válcovitá, zdéli nebo delší než ostatní část koruny; rostliny
s podzemní ± kulovitou hlízou. Doba květu III—IV (—V) 2. Corydalis

b Listeny kopinaté až čárkovitě kopinaté, kratší než květní i plodni stopky; květy zlatožluté, os-
truha vakovitá, mnohem kratší než ostatní část koruny; rostliny s krátkým uzlinatým odden-
kem. Doba květu V—IX (—X) 3. Pseudofumaria

1. Dicentra BERNH. — srdcovka

Dicentra BERNHARDILinnaea 8: 457, 1833, nom. cons.

Vytrvalé byliny. Květy bisymetrické, zploštělé; vnější korunní lístky stejné, polosrdčité, na bá-
zi vakovité, na vrcholu protažené v nazpět ohnutou ostruhu, vnitřní žlábkovité, z květu vyčnívají-
cí. Plod dvouchlopňová mnohosemenná tobolka. — Asi 15druhů rozšířených ve v. Asii a Severní
Americe.

1, Dicentra spectabilis (L.) LEMA!RE— srdcovka
nádherná Tab. 103/1

Dicentra spectabilis (LINNAEUS)LEMAĚREFI. Serres Jard.
Eur. 3: tab. 258, 1847.— Syn.: Fumaria spectabilisL. Sp.
Pl. 699, 1753.

Lodyha (30—) 40—90 cm vys., přímá, lysá,
sivozelená nebo načervenalá. Listy 2—3 x troj-
četné, řapíkaté, lysé; lístky obvejčité, krátce řa-
píčkaté, laločnatě zubaté, na rubu sivozelené.
Hrozny jednostranné, ± převislé, 15—25 cm
dl., 7—12 (—15)květé; květy na tenkých
stopkách nici. Vnější korunní lístky 25 mm dl.,
10mm šir., polosrdčité, na bázi vakovité, s na-

2. Corydalis DC. — dymnivka

zpět ohnutou ostruhou, červeně růžové, vz. bí-
lé, vnitřní žlábkovité, z květu vyčnívající. To-
bolka v obrysu kopinatě vejčitá. V—VI. Hkf.

2n = 16 (extra fines)
Poměrně často pěstovaná jako zahradní

okrasná trvalka; původem z v. Asie (Cína, Ja-
ponsko).

Poznámka : Mnohem vzácněji se pro ozdobu pěstuje
Dicentra eximia (KER-GAWLER) TORREY, srdcovka drobno-
květá. vyznačujíci se 30—35 cm vys. lodyhou a syté růžový-
mi, v obrysu podlouhle srdčitými, 17—22 mm dl., 6—9 mm
Sir. květy ve víceméně převislých chudokvčtých latách. Po-
cházĺ ze Severní Ameriky.

Corydalis De CANDOLLEin LAMARCKet De CANDOLLEFL Franq., ed. 3, 4: 637, 1805 (non MED.nec VENT.),nom. cons. —
Syn.: Fumaria L. Sp. P}. 700, 1753p. p. min. — PistolochiaBERNH.Syst.Ven. Erfurt 57, 1800.— BulbocapnosBERNH.Lin-
naea 8: 15, 1824.

Lit. : POELLNITZK. (1938): Zur Kenntnis von Corydalis Pesgallinaceus Irmisch. Repert. Spec. Nov. Regni Veg.44:
154—157.— RYBERGM. (1955): A taxonomical survey Of the genusCorydalis Ventenat, with reference to cultivated speci-
es.Acta Horti Bergiani 17/5: t 15—175.— RYBERGM. (1960): A morphological study of Corydalis nobilis, C. cava, C. so-
lida and some allied species,with special reference to their underground organs. Acta Horti Bergiani 19/2: 15—119.—
SMEJKAL M. 0984): RodCorydalis s. I. (Fumariaceae)v Českýchzemích.Pr. z Oboru Bot.Zool. 1980—1983:35—46.

Vytrvalé, lysé byliny s podzemními kulovitými hlízami a většinou jednoduchými lodyhami.
Lodyžní listy 2—5, v obrysu trojúhelníkovité, 2—3 x trojčetné, dlouze řapíkaté. Květy příčně sou-
měrné, v koncových hroznech (řidčeji i v hroznu vyrůstajícím v úžlabí přízemní žlabovité šupiny),
listeny vejčité nebQklínovité až široce klínovité, delší než květní i plodní stopky. Kališní lístky 2,
brzy opadavé; korunní lístky 4, vnitřní stejné, vnější nestejné; hor. s dlouhou válcovitou ostru-
hou, dol. bez ostruhy, oba vpředu s rozšířeným, ± ohrnutým okrajem. Plod jednopouzdrá,
dvouchlopňová tobolka podobná šešuli; čnělka za zralosti vytrvalá. Semena kulovitě ledvinovitá,
hladká, lesklá, černá, s velkým bělavým masíčkem; embryo s I dělohou. — Asi 80 druhů v mír-
ném pásmu Eurasie, s těžištěm rozšíření ve stř. a v. Asii. — Entomogam. Alogam. Myrmekochor.

Poznámka : Všechny druhy obsahují řadu význačných alkaloidů, např. bulbokapnin, protopin aj.

Ia Listeny, v jejichž úžlabí vyrůstají květy, kopinatě až široce vejčité, celokrajné 2

b Listeny, v jejichž úžlabí vyrůstají květy, široce klínovité, dlanitolaločné až dlanitodílné 3

2a Květy 18—28 mm d., hrozen (5—) 8—20květý, i za plodu přímý. Lodyha 10—35 (—50) cm
vys., při bázi bez nezelené žlabovité šupiny; hlíza dutá 1. C cava

496 Dicentra / Corydalis

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Tab. 103: I Dicentra spectabilis. — 2 Fumaria schleicheri, 2a

502 Fumaria

— květ, 2b — plod.

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


OL

V'VV/

2a

[TAB. 1031 503

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

